研究生論文上傳重點事項說明

一、研究生學位考試前必看

1.研究生事務處「中國醫藥大學學位論文申請延後公開審核作業要點」

https://www.cmu.edu.tw/statute/statute_detail.php?sn=1361

(1)研究生學位論文如涉及發明專利或依法於一定時間內不為提供而必須延後，

至多以 5 年為限，若屬國家機密者得以專案處理。

‐涉及機密: 具體說明文件或簽訂保密合約的影本

‐申請專利: 準備申請的文件、專利申請案號或申請專利單位回覆之影本

‐依法不得提供: 法規文件

(2)若有延後需求者，請於申請學位考試時一併填具「中國醫藥大學學位論文延

後公開申請書」、「國家圖書館學位論文延後公開申請書」各 1 份 (填寫時請

留意電子學位論文、紙本學位論文之公開日期一致性訂定及書目摘要隱藏需

求)，並檢附延後原因之相關證明文件(如有相關合作機構單位亦需章戳)，經由

畢業生本人、指導教授、學位考試委員會召集人及系所主管親筆簽名與系所章

戳後，才完成學位論文延後公開審核程序。
2.研究生事務處論文編印項目及順序說明 (學位論文電子上傳格式參考)
https://gsa.cmu.edu.tw/?q=zh-hant/node/12

二、學位論文提交

1.中國醫藥大學電子學位論文系統 https://cloud.ncl.edu.tw/cmu/

2.學位論文繳交流程圖 https://cloud.ncl.edu.tw/cmu/flow.php

3.建檔說明 https://cloud.ncl.edu.tw/cmu/upload.php

(包含論文撰寫規範、加入浮水印、論文轉檔保全、申請學位論文延後公開、論

文建檔操作說明、紙本論文裝訂、論文變更等作業說明)

研究生請於收到通知辦理離校程序時，再開始進行學位論文提交，以下摘錄研

究生論文上傳重點事項說明:

(一)  帳號申請:採 2 階認證

1.研究生使用學校 mail 信箱(@cmu.edu.tw 或@365.cmu.edu.tw)至「臺灣博碩士

論文加值系統」註冊，若忘了信箱密碼，請研究生與資訊中心業務承辦人聯

絡，重置密碼後向「臺灣博碩士論文加值系統」註冊。

2.啟用完成「臺灣博碩士論文加值系統」帳號密碼後，再至本校電子學位論文

系統「申請建檔帳號」。

3.完成申請建檔帳號第一次登入系統時，請務必選擇正確系所，若不慎選錯系

所或 e‐mail 填寫有誤，請通知圖資中心同仁刪除您在系統上個人基本資料後，

再自行重新至中國醫學大學電子學位論文系統點選「申請建檔帳號」進行登

錄。

4.若已完成申請建檔帳號後，忘了在國家圖書館「臺灣博碩士論文加值系統」

註冊的密碼，請連結至國家圖書館「臺灣博碩士論文加值系統」使用忘記密碼

功能重置密碼。

(二)  論文審查

1.論文系統

(1)研究生個人資料(例如:系所單位、學位別、畢業學年度及學期)是否填寫正確

(2)論文類型勾選正確

(3)申請紙本或電子論文延後公開是否有掃描上傳已簽署完成之本校、國家圖書

館學位論文延後公開申請書及延後原因之相關證明文件(zip 檔或合併為單一 pdf

檔)至「中國醫藥大學電子學位論文系統」Step 2  並設定紙本論文延後公開日期

(此處若無設定紙本論文延後公開日期將不會生效，且紙本論文延後公開日期必

須與學位論文延後公開申請書日期一致)

若要延後紙本論文公開

時間,請上傳延後公開申

請書及相關證明文件審

查

上傳延後公開申請

書及相關證明文件,
並設定延後公開日

期

(4) 電子論文檔

-電子論文檔案需與紙本論文的內容次序、頁碼完全一致，敬請依據研究生事務

處論文編印項目及順序編排。
-頁碼編排:論文正文之前以羅馬數字編碼， 正文開始以阿拉伯數字編碼;論文

頁數為頁碼編排的最後一頁數字。
-上傳電子論文檔不需含有論文封面、書背 Front Cover 資訊。
-請將整篇論文加入學校浮水印， 且為單一 PDF 檔上傳，並設定 PDF 文件保

全， 待通過論文審核後再進行紙本論文列印與裝訂。
-研究生事務處論文編印項目及順序
學位論文電子上傳格式參考

紙本論文編印項目及順序編排:

一、封面含書背 Front Cover
二、書名頁(中西文) Thesis Title Page (範例)
三、審定書 Verification Form of the Oral Examination Committee
四、研究生無違反學術倫理聲明書(本校) CMU Graduate Student
Academic Ethics Statement
五、誌謝辭(非必要) Dedication or Acknowledgments (Optional)
六、摘要(中文) Chinese Abstract
七、摘要(英文) English Abstract
八、目次 List of Contents
九、圖表目次 List of Figures/Tables
十、正文 Body of The Thesis

十一、參考書目 Bibliographies/References
 1.中文部分
  (1)圖書 (2)期刊論文 (3)網路資源 (4)其他
 2.西文部分 English
  (1)Books (2)Journal Articles (3)Electronic Resources
(4)Others

(5)設定電子全文檔授權公開日期，並列印掃描上傳已簽署授權本校及國家圖書

館學位論文授權書成 PDF 檔至論文系統

設定電子全文檔

授權公開日期

(6)請務必確認提交論文書目資料與上傳電子檔內容一致

2.研究生修改論文方式

(1)在尚未送出審核前，可自行在系統上修改

(2)在送出審核但圖資中心尚未審核通過前，可點選取消審核，並自行在系統中

修改

(3)若已審核通過，請至論文首頁下載區下載「中國醫藥大學學位論文抽換、授

權變更申請書」，填寫完畢後於上班時間(8:00‐17:00)交至圖書資訊中心圖書服

務組櫃檯，由館員向國家圖書館申請「審核退回」，請研究生靜待收信即可修

改，修改完成請再次送審，並重新上傳授權書。

3.研究生提交了論文，但都沒收到論文審查狀況訊息?

論文審核時間約兩至三天，且會以 E‐Mail 通知審核的結果，或是隨時自行登入

系統查詢審核狀況或結果

三、離校程序

1.繳交平裝紙本論文兩本

-請以核准通過的 pdf 檔進行紙本論文列印與裝訂

-學位論文授權書及學位論文延後公開申請書不須裝訂於紙本論文中

-紙本論文需含有封面及書背資訊，封面勿插入學校浮水印及頁碼
2.繳交已簽署完成之本校及國家圖書館學位論文授權書正本

3.繳交已簽署完成之本校及國家圖書館學位論文延後公開申請書正本及延後原

因之相關證明文件正本  (若有申請本校及國家圖書館紙本或電子學位論文延後

公開者才須收取)